

# CONSORZIO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO GAS METANO NELLA VALL

Bilancio di esercizio al 31-12-2021

Dati anagrafici	
<b>Sede in</b>	COMUNANZA, PIAZZA IV NOVEMBRE 4
<b>Codice Fiscale</b>	00848150447
<b>Numero Rea</b>	ASCOLI PICENO 161624
<b>P.I.</b>	00848150447
<b>Capitale Sociale Euro</b>	652291.43 i.v.
<b>Forma giuridica</b>	Consorti
<b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>	841110
<b>Società in liquidazione</b>	si
<b>Società con socio unico</b>	no
<b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>	no
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	no

# Stato patrimoniale

	31-12-2021	31-12-2020
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
III - Immobilizzazioni finanziarie		
2) crediti		
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	10.360
Totale crediti verso altri	-	10.360
Totale crediti	-	10.360
Totale immobilizzazioni finanziarie	-	10.360
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	-	10.360
<b>C) Attivo circolante</b>		
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.526	1.776
Totale crediti verso clienti	3.526	1.776
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.583	4.763
Totale crediti tributari	5.583	4.763
Totale crediti	9.109	6.539
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	674.548	670.965
Totale disponibilità liquide	674.548	670.965
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	683.657	677.504
<b>D) Ratei e risconti</b>	-	3.569
<b>Totale attivo</b>	683.657	691.433
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	652.291	691.456
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	1	(1)
Totale altre riserve	1	(1)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(31.949)	(39.165)
<b>Totale patrimonio netto</b>	620.343	652.290
<b>D) Debiti</b>		
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	39.866	21.679
Totale debiti verso fornitori	39.866	21.679
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	23.448	17.464
Totale altri debiti	23.448	17.464
<b>Totale debiti</b>	63.314	39.143
<b>Totale passivo</b>	683.657	691.433

## Conto economico

	31-12-2021	31-12-2020
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
5) altri ricavi e proventi		
altri	11.876	3.082
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>11.876</b>	<b>3.082</b>
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>11.876</b>	<b>3.082</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
7) per servizi	43.689	43.123
14) oneri diversi di gestione	120	3.295
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>43.809</b>	<b>46.418</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>(31.933)</b>	<b>(43.336)</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	-	4.823
<b>Totale proventi diversi dai precedenti</b>	<b>-</b>	<b>4.823</b>
<b>Totale altri proventi finanziari</b>	<b>-</b>	<b>4.823</b>
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	16	651
<b>Totale interessi e altri oneri finanziari</b>	<b>16</b>	<b>651</b>
<b>Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)</b>	<b>(16)</b>	<b>4.172</b>
<b>D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie</b>		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	-	1
<b>Totale svalutazioni</b>	<b>-</b>	<b>1</b>
<b>Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)</b>	<b>-</b>	<b>(1)</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)</b>	<b>(31.949)</b>	<b>(39.165)</b>
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(31.949)	(39.165)

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2021

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia una perdita d'esercizio pari a Euro 31.949.

### **Attività svolte**

Il Consorzio ha come scopo istituzionale la distribuzione del gas metano nel territorio di alcuni Comuni della Valle dell'Aso.

### **Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio**

Il Consorzio è stato posto in liquidazione con delibera assembleare n. 3 del 28/08/2017 ed iscritto al Registro delle Imprese il 08/11/2017.

Nel corso del 2020 il liquidatore ha provveduto ad un piano di riparto parziale dell'attivo realizzato, approvato con delibera assembleare n. 6 del 30/07/2020. Il prossimo riparto dovrebbe avvenire nel 2022.

### **Criteri di formazione**

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2021 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Non è stato fattibile calcolare l'effetto cumulato pregresso del cambiamento di principio, pertanto si è proceduto ad applicare i nuovi principi contabili dalla prima data in cui ciò è risultato fattibile.

### **Criteri di valutazione**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c. e principio contabile OIC 12)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva che l'Ente è in liquidazione.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

### **Deroghe**

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

### **Immobilizzazioni**

#### *Materiali*

Non sono più iscritte in bilancio Immobilizzazioni.

### **Operazioni di locazione finanziaria (leasing)**

Il Consorzio non ha operazioni di locazione finanziaria in essere

### **Crediti**

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto, i crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo.

### **Debiti**

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto, i debiti sono esposti al valore nominale.

**Partecipazioni**

Non sono più iscritte in bilancio partecipazioni in società controllate o collegate.

**Fondo TFR**

Il Consorzio non ha personale in forza.

**Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

**Riconoscimento ricavi**

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

**Impegni, garanzie e passività potenziali**

Il Consorzio non ha impegni, garanzie e passività potenziali.

## Nota integrativa, attivo

### **Immobilizzazioni**

#### Immobilizzazioni immateriali

Non sono presenti immobilizzazioni immateriali.

#### Immobilizzazioni materiali

##### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Non sono presenti immobilizzazioni materiali in quanto nel corso dell'anno 2019 la società ha ceduto la proprietà delle reti ed impianti esistenti sui territori dei Comuni di Montalto delle Marche, Monte Vidon Combatte, Ortezzano, Monterinaldo e Montelparo, come da atto stipulato in data 18/12/2019 Rep n. 125246 Racc. 38265, redatto dal notaio Cappelli.

#### Operazioni di locazione finanziaria

Non sono presenti operazioni di locazione finanziaria.

#### Immobilizzazioni finanziarie

Non sono presenti in bilancio immobilizzazioni finanziarie.

##### Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

A fine 2019 si è conclusa la procedura di liquidazione della Asogas Spa di cui il Consorzio era socio per il 51%. Conseguentemente, in bilancio non figura più la relativa partecipazione.

##### Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	10.360	(10.360)
<b>Totale crediti immobilizzati</b>	<b>10.360</b>	<b>(10.360)</b>

### **Attivo circolante**

#### Crediti iscritti nell'attivo circolante

##### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.776	1.750	3.526	3.526
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	4.763	820	5.583	5.583
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>6.539</b>	<b>2.570</b>	<b>9.109</b>	<b>9.109</b>

##### Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	3.526	3.526
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	5.583	5.583
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>9.109</b>	<b>9.109</b>

## Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	670.965	3.583	674.548
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>670.965</b>	<b>3.583</b>	<b>674.548</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

## Ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio
Ratei attivi	3.569	(3.569)
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>3.569</b>	<b>(3.569)</b>

## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Si precisa che il Consorzio, essendo stato posto in liquidazione, ha un patrimonio netto di liquidazione al 31/12/2021 pari ad Euro 652.291, così costituito:

Capitale Netto Liquidazione all'1/1/2021 euro 691.456  
 - destinazione Perdita di esercizio 2020 euro 39.165  
 = **Capitale Netto di liquidazione al 31/12/2021 eur 652.291**

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
<b>Capitale</b>	691.456	-	-	39.165		652.291
<b>Altre riserve</b>						
<b>Varie altre riserve</b>	(1)	-	2	-		1
<b>Totale altre riserve</b>	(1)	-	2	-		1
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	(39.165)	39.165	-	-	(31.949)	(31.949)
<b>Totale patrimonio netto</b>	652.290	39.165	2	39.165	(31.949)	620.343

### Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Arrotondamenti	1
<b>Totale</b>	1

#### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Origine / natura	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
			per copertura perdite	per altre ragioni
<b>Capitale</b>	652.291	B	0	2.195.964
<b>Altre riserve</b>				
<b>Varie altre riserve</b>	1		0	0
<b>Totale altre riserve</b>	1		0	0
<b>Totale</b>	652.292		0	2.195.964

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

### Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Origine / natura
Riserva arrotondamento	1	E
<b>Totale</b>	1	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

## Debiti

### Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
<b>Debiti verso fornitori</b>	21.679	18.187	39.866	39.866
<b>Altri debiti</b>	17.464	5.984	23.448	23.448
<b>Totale debiti</b>	39.143	24.171	63.314	63.314

### Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	Italia	Totale
<b>Debiti verso fornitori</b>	39.866	39.866
<b>Altri debiti</b>	23.448	23.448
<b>Debiti</b>	63.314	63.314

### Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
<b>Debiti verso fornitori</b>	39.866	39.866
<b>Altri debiti</b>	23.448	23.448
<b>Totale debiti</b>	63.314	63.314

Non vi sono debiti assistiti da garanzia reale su beni sociali (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

## Nota integrativa, conto economico

### Valore della produzione

### Proventi e oneri finanziari

#### Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

	Interessi e altri oneri finanziari
Altri	16
Totale	16

### Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Non sono state iscritte imposte Ires e Irap di competenza dell'esercizio.

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata.

#### **Fiscalità differita / anticipata**

Non è stata rilevata fiscalità differita o anticipata.

## **Nota integrativa, altre informazioni**

### **Dati sull'occupazione**

Il Consorzio non ha personale in forza.

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

	Amministratori
Compensi	9.296

### **Compensi al revisore legale o società di revisione**

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale.

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	1.040
<b>Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione</b>	<b>1.040</b>

### **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

Non vi sono operazioni con parti correlate.

### **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

### **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Non vi sono fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

## **Nota integrativa, parte finale**

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico Nota integrativa e Rendiconto finanziario, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Comunanza, li 15/05/2022

Il Liquidatore  
Eligio Fracasso

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

### **Dichiarazione sostitutiva di atto notorio per l'attestazione di conformità**

La sottoscritta Ciotti Milena ai sensi dell'art. 31 comma 2 quinquies L. 340/2000 dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.